
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:        - KH/TWĐTN- BTC 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Khảo sát, đánh giá thực trạng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam 

------------ 
 

Căn cứ Kế hoạch số 518 - KH/TWĐTN-BTC, ngày 26/5/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về việc xây dựng Đề án đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt 

Nam trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Đề án đổi mới), căn cứ kế hoạch triển 

khai của đề tài cấp quốc gia “Nghiên cứu đổi mới nội dung phương thức hoạt động 

của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức Thanh niên Việt Nam 

trong tình hình mới”, mã số ĐTĐL.XH-06/22, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban 

hành Kế hoạch tổ chức khảo sát, điều tra xã hội học về thực trạng đánh giá về nội 

dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh 

thiếu nhi Việt Nam, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khảo sát, điều tra xã hội học để có cơ sở thực tiễn về việc đánh giá thực 

trạng nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ 

chức thanh thiếu nhi Việt Nam. 

- Qua khảo sát đánh giá đề ra phương hướng, giải pháp nhằm đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ 

chức thanh thiếu nhi Việt Nam trong tình hình mới. 

- Thực hiện khảo sát rộng khắp tại các tỉnh, thành đoàn và trực tiếp khảo 

sát ở một số đơn vị đại diện cho 3 miền Bắc, Trung, Nam; trong các đối tượng 

thanh thiếu nhi, cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, đội viên; kết hợp 

khảo sát trực tiếp và online.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC KHẢO SÁT 

1. Đối tượng: cán bộ Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, thanh niên, hội viên. 

2. Phạm vi:  

2.1. Điều tra trực tiếp tại 08 đơn vị:  

- 03 tỉnh phía Bắc: Lào Cai, Thái Nguyên, Hải Dương 

- 02 tỉnh, thành miền Trung: Nghệ An, Đà Nẵng 

- 01 tỉnh Tây Nguyên: Lâm Đồng 

- 02 tỉnh, thành phía Nam: TP. Hồ Chí Minh, Tiền Giang 

2.2. Điều tra online: Tại 63 tỉnh, thành và 04 cụm đoàn trực thuộc. 
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3. Số lượng phiếu:  

- Khảo sát trực tiếp: Tổng số 1.600 phiếu khảo sát và 80 phiếu phỏng 

vấn chuyên sâu bằng giấy. Trong đó, mỗi đơn vị điều tra trực tiếp 200 phiếu 

khảo sát và 10 phiếu hỏi phỏng vấn chuyên sâu. 

- Khảo sát online:  Trung ương Đoàn sẽ gửi Link Google driver cho các 

đơn vị cấp tỉnh để triển khai khảo sát mở rộng trên tất cả các đối tượng đoàn viên, 

thanh niên và các cấp bộ Đoàn, Hội. Số lượng mỗi đơn vị sẽ có ít nhất 1000 

phiếu khảo sát online, trong đó:  

+ Cán bộ Đoàn các cấp (từ Bí thư chi đoàn trở lên): 500 phiếu 

+ Cán bộ Hội Sinh viên các cấp: 100 phiếu (trừ các tỉnh thành không có 

Hội Sinh viên cấp tỉnh) 

+ Cán bộ Hội Liên hiệp thanh niên các cấp: 100 phiếu 

+ Cán bộ Hội đồng Đội các cấp: 100 phiếu 

+ Đoàn viên: 100 phiếu 

+ Thanh niên: 100 phiếu 

4. Hình thức khảo sát: Điều tra bằng hình thức phiếu giấy kết hợp phiếu 

online. 

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Tháng 4 – tháng 5 năm 2023 

2. Tiến độ thực hiện 

- Xây dựng các mẫu phiếu điều tra khảo sát, phỏng vấn hoàn thành trước 

10/4/2023. 

- Tiến hành điều tra, khảo sát thử nghiệm, điều chỉnh lại phiếu khảo sát hoàn 

thành trước 18/4/2023. 

- Tập trung điều tra khảo sát, phỏng vấn chuyên sâu và tổ chức Hội thảo chuyên 

gia tại các địa bàn theo kế hoạch từ ngày 19/4 – 27/4/2023. 

- Xây dựng báo cáo kết quả điều tra, khảo sát, bảng phân tích kết quả hoàn thành 

trước 05/5/2023. 

IV. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT VÀ 

TỔ CHỨC HỘI THẢO 

1. Thành lập 08 Đoàn khảo sát trực tiếp và tổ chức Hội thảo đánh giá 

thực trạng hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức 

thanh thiếu nhi Việt Nam 

1.1. Thời gian: 1,5 ngày/1 đơn vị (trong đó có ít nhất 01 ngày điều tra khảo 

sát ở các đối tượng trên địa bàn khảo sát nắm bắt thực tiễn tình hình triển khai 

thực hiện tại cơ sở, 01 buổi tổ chức hội thảo chuyên gia). 

1.2. Thành phần, địa điểm: Trung ương Đoàn thành lập 08 đoàn khảo sát 

tại 08 tỉnh, thành đoàn: 

1.2.1. Đoàn khảo sát số 1: Thực hiện tại tỉnh Lào Cai, do Ban Đoàn kết 

tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn chủ trì, thành phần cụ thể: 
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- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Kim Quy, Ủy viên Ban Thường vụ 

Trung ương Đoàn, Phó Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Trung ương 

Đoàn, Thành viên Ban Biên soạn, Tổ Biên tập Đề án đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi 

Việt Nam. 

- Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Đặng Vũ Cảnh Linh, Phó Viện trưởng Viện 

Nghiên cứu Thanh niên, Học Viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, Thành viên Ban 

Biên soạn, Tổ biên tập Đề án Đổi mới. 

- Thành viên:  

+ Đồng chí Nguyễn Xuân Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban 

Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Cù Đức Quân, Uỷ viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng 

Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Phạm Hoàng Hải, Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, Thành 

viên đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động của 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên Trung 

ương Đoàn.1.2.2. Đoàn khảo sát số 2: Thực hiện tại tỉnh Hải Dương, do Ban 

Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn chủ trì, thành phần cụ thể: 

- Trưởng đoàn: Đồng chí Hồ Hồng Nguyên, Ủy viên Ban Thường vụ, 

Trưởng Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn, Phó Chủ tịch thường 

trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Thành viên Ban Biên soạn, Tổ Biên 

tập Đề án Đổi mới. 

- Phó trưởng đoàn: Đồng chí Lê Thị Hải Hà, Ủy viên Ủy Ban Kiểm tra, 

Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Tổ phó - Tổ Biên tập Đề án đổi 

mới, Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương 

thức, hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt 

Nam. 

- Thành viên:  

+ Đồng chí Nguyễn Bá Cát, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó trưởng Ban Thanh 

niên Trường học Trung ương Đoàn; Phó chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam. 

+ Đồng chí Nguyễn Nhất Linh, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban 

Tuyên giáo Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Phan Thanh Nguyệt, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, 

Thành viên  đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt 

động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn. 

1.2.3. Đoàn khảo sát số 3: Thực hiện tại tỉnh Thái Nguyên, do Ban Công 

tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn chủ trì, thành phần cụ thể: 
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- Trưởng đoàn: Đồng chí Lê Hải Long, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng 

Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, Thành viên Ban Biên soạn, Tổ Biên 

tập đề án Đổi mới. 

- Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Đỗ Ngọc Hà, Nguyên Viện trưởng Viện 

Nghiên cứu thanh niên, Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, Thành viên chính đề 

tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động của Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thành viên: 

+ Đồng chí Vũ Gia Dân, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban Công 

tác thiếu nhi Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Cảnh Chí Quân, Phó Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung 

ương Đoàn. 

+ Đồng chí Vũ Thị Bích Thảo, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, 

Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn. 

1.2.4. Đoàn khảo sát số 4: Thực hiện tại tỉnh Nghệ An, do Ban Thanh niên 

Nông thôn Trung ương Đoàn làm thường trực, thành phần cụ thể: 

- Trưởng đoàn: Đồng chí Trần Văn Đông, Ủy viên Ban Thường vụ Trung 

ương Đoàn, Trưởng Kiểm tra Trung ương Đoàn, Thành viên Ban Biên Soạn Đề 

án đổi mới.  

- Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Vũ Minh Thảo, Ủy viên Ban Chấp hành, 

Phó Trưởng Ban Thanh niên Nông Thôn Trung ương Đoàn. 

- Thành viên: 

+ Đồng chí Vũ Thị Tuyết Mai, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban 

Tổ chức Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Lê Văn Cầu, Giảng viên cao cấp Học viện Thanh thiếu niên Việt 

Nam, Thành viên Ban biên soạn, Thành viên cơ hữu Tổ biên tập đề án Đổi mới, 

Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam 

+ Đồng chí Bùi Phương Thảo, Giảng viên Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam. 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn. 

1.2.5. Đoàn khảo sát số 5: Khảo sát tại thành phố Đà Nẵng, do Ban Tổ 

chức Trung ương Đoàn chủ trì, thành phần cụ thể: 

- Trưởng Đoàn: Đồng chí Bùi Minh Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Trung 

ương Đoàn, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Thành viên Ban Biên Soạn, 

Tổ phó thường trực Tổ Biên tập Đề án đổi mới, Thành viên chính đề tài khoa học 

cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động của Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Lâm Tùng, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó 

Trường Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn. 
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- Thành viên:  

+ Đồng chí Hoàng Thái Nam, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng ban 

Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, Ủy viên Hội đồng Đội Trung ương. 

+ Đồng chí Phạm Thu Thủy, Phó trưởng khoa Công tác thanh thiếu niên, 

Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

+ Đồng chí Lê Anh Phương, Giảng viên khoa Công tác thanh thiếu niên, 

Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thư ký: Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Tú, Chuyên viên Ban Tổ chức 

Trung ương Đoàn. 

1.2.6. Đoàn khảo sát số 6: Khảo sát tại tỉnh Lâm Đồng, do Ban Thanh 

niên Xung phong chủ trì, thành phần cụ thể: 

- Trưởng Đoàn: Đồng chí Lê Thanh Tú, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng 

Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn. 

- Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Vũ Huy Dương, Ủy viên Ban Chấp hành, 

Phó Trưởng Ban Thanh niên Xung phong Trung ương Đoàn. 

- Thành viên:  

+ Đồng chí Lê Hồng Nhung, Phó Trưởng Ban Quốc tế Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Trần Thị Phi Hằng, Giảng viên khoa Công tác thanh thiếu 

niên, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Thành viên chính đề tài khoa học cấp 

quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Thanh niên Xung phong Trung 

ương Đoàn.  

1.2.7. Đoàn khảo sát số 7: Khảo sát tại thành phố Hồ Chí Minh, do Ban 

Thanh niên Công nhân và đô thị chủ trì, thành phần cụ thể: 

(1) Thành phần:  

- Trưởng Đoàn: Đồng chí Trần Hữu, Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương 

Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên Công nhân và đô thị Trung ương Đoàn, Thành 

viên Ban Biên soạn Đề án đổi mới. 

- Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Hải Đăng, Giám đốc Học viện 

Thanh Thiếu niên Việt Nam, Thành viên Ban Biên soạn Đề án Đổi mới, Thành 

viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt 

động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thành viên:  

+ Đồng chí Nguyễn Xuân Thọ, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, 

Phó Trưởng Ban Thanh niên Công nhân và đô thị Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Nguyễn Bá Cát, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban 

Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam. 

+ Đồng chí Trần Thị Hà, Giảng viên Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam. 
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- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Thanh niên Công nhân và đô thị 

Trung ương Đoàn. 

1.2.8. Đoàn khảo sát số 8: Khảo sát tại tỉnh Tiền Giang, do Ban Tuyên 

giáo Trung ương Đoàn làm Chủ trì, thành phần cụ thể: 

- Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Thái An, Ủy viên Ban Thường vụ Trung 

ương Đoàn, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, Thành viên Ban Biên 

soạn, Tổ biên tập Đề án đổi mới. 

- Phó Trưởng Đoàn: Đồng chí Trịnh Minh Thái, Chủ tịch Hội đồng Học 

viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia 

về Đổi mới nội dung, phương thức, hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 

các tổ chức thanh niên Việt Nam. 

- Thành viên:  

+ Đồng chí Nguyễn Trung Tâm, Uỷ viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng 

Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Nguyễn Hải Nam, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh văn 

phòng Trung ương Đoàn. 

+ Đồng chí Nguyễn Diệu Linh, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, 

Thành viên chính đề tài khoa học cấp quốc gia về Đổi mới nội dung, phương thức, 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên Việt Nam 

- Thư ký: 01 đồng chí Chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn. 

2. Nội dung, phương pháp khảo sát, tổ chức Hội thảo chuyên gia 

2.1. Nội dung 

- Điều tra và phỏng vấn chuyên sâu về thực trạng tổ chức, bộ máy và hoạt 

động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam. 

- Tổ chức Hội thảo chuyên gia đánh giá thực trạng nội dung, phương thức 

hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi do Đoàn 

làm nòng cốt chính trị tại các địa điểm khảo sát trực tiếp. 

2.2. Phương pháp, cách thức tiến hành điều tra, khảo sát, tổ chức hội thảo 

2.2.1. Về điều tra, khảo sát 

(1) Số lượng phiếu khảo sát tại các tỉnh, thành 

Đoàn khảo sát tiến hành khảo sát trên các đối tượng, cụ thể như sau: 

- Bí thư chi đoàn: 20 phiếu 

- Cán bộ Đoàn cấp cơ sở (bao gồm Bí thư, Phó Bí thư): 20 phiếu 

- Cán bộ Đoàn cấp huyện, cấp tỉnh (bao gồm đại diện Bí thư, Phó Bí thư, 

Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện; đại diện cán bộ chuyên trách và Ban 

Thường vụ Đoàn cấp tỉnh): 40 phiếu 

- Cán bộ Hội, Hội viên LHTN các cấp (từ cấp chi hội trở lên): 30 phiếu 

- Cán bộ Hội, Hội viên Hội Sinh viên các cấp: 30 phiếu 

- Cán bộ Hội đồng Đội các cấp: 20 phiếu 

- Đoàn viên, hội viên Hội LHTN, Hội viên Hội SVVN: 30 phiếu 

- Thanh niên: 10 phiếu 
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- Phiếu phỏng vấn chuyên sâu (bao gồm: Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc tỉnh; đại diện một số sở như: Sở 

giáo dục và Đào tạo, sở Văn hóa thông tin và truyền thông, Sở Nội vụ; thường 

trực Huyện/thị/thành ủy của một số đơn vị; cựu cán bộ đoàn các thời kỳ, cán bộ 

Đoàn cơ sở… ): 10 phiếu 

(2) Cách thức tiến hành điều tra, khảo sát 

- Về điều tra, khảo sát xã hội học (tiến hành trong 0,5 ngày – 1 ngày): 

Bước 1: Các tỉnh, thành đoàn được khảo sát trực tiếp lên kế hoạch triệu tập 

thành phần theo đúng số lượng đoàn viên, hội viên, cán bộ Đoàn – Hội – Đội theo 

số lượng phiếu được phân bổ tại 01 địa điểm. 

Bước 2: Các đoàn khảo sát tiến hành điều tra khảo sát tại địa điểm tỉnh, 

thành đoàn đã lựa chọn. 

Bước 3: Các thành viên đoàn khảo sát cùng cán bộ các tỉnh, thành đoàn 

chia nhóm để hướng dẫn các đối tượng được điều tra, khảo sát trả lời các mẫu 

phiếu (01 điều tra viên hướng dẫn cho nhóm gồm 10 - 20 người). 

Bước 4: Các đối tượng được phát phiếu trả lời các câu hỏi điều tra trong 

vòng 30 phút – 60 phút. 

Bước 5: Tiến hành thu phiếu gửi lại cho đồng chí thành viên của đề tài khoa học  

- Về phỏng vấn chuyên sâu (tiến hành trong 0,5 ngày):  

Bước 1: Các tỉnh, thành đoàn gửi trước các nội dung được phỏng vấn 

chuyên sâu cho 10 cán bộ, chuyên gia dự kiến được phỏng vấn trước ít nhất 02 

ngày tổ chức phỏng vấn. 

Bước 2: Các đoàn khảo sát tiến hành chia nhóm đối tượng, tiến hành phỏng 

vấn sâu, tuỳ tình hình thực tiễn của địa phương và sự am hiểu của các cán bộ, 

chuyên gia được phỏng vấn, các đoàn khảo sát tập trung vào một số vấn đề trọng 

điểm trong phiếu hỏi phỏng vấn sâu để đặt câu hỏi phù hợp với các cán bộ, chuyên 

gia được hỏi. 

Bước 3: Các đoàn khảo sát tiến hành ghi chép lại đầy đủ các câu trả lời của 

các đối tượng được phỏng vấn chuyên sâu.  

2.2.2. Tổ chức Hội thảo chuyên gia 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức 

hội thảo; mời đại biểu tham gia Hội thảo gồm 37 đồng chí bao gồm:  

+ Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn 

+ 03 đồng chí đại điện cho Đoàn cấp huyện 

+ 05 đồng chí đại diện cán bộ đoàn cấp cơ sở 

+ 05 đồng chí cán bộ Hội Sinh viên, Hội LHTN và Hội đồng Đội các cấp 

+ Mời 05 - 10 đồng chí đại điện cho cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc 

của tỉnh, thành: Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

Mặt trận Tổ quốc tỉnh; đại diện một số sở như: Sở giáo dục và Đào tạo, sở Văn 

hóa thông tin và truyền thông, Sở Nội vụ… 

+ 03 đồng chí cựu cán bộ Đoàn các thời kỳ. 
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- Các đoàn khảo sát của Trung ương Đoàn chuẩn bị nội dung, tài liệu làm 

việc gồm có: 

+ Chương trình làm việc 

+ Báo cáo đề dẫn  

+ Nội dung thảo luận 

+ Biên bản ghi chép tiến trình thảo luận 

Lưu ý: Trong nội dung Hội thảo có thể kết hợp phỏng vấn sâu một số 

chuyên gia, lãnh đạo cấp ủy, các sở ngành của địa phương. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn 

1.1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn:  

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức khảo sát, điều tra xã hội học về thực trạng tổ 

chức bộ máy, nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam. 

- Phối hợp với các ban đơn vị Trung ương Đoàn tổ chức điều tra, khảo sát 

bằng phiếu online trên toàn quốc.  

1.2. Văn phòng Trung ương Đoàn: 

Căn cứ kế hoạch công tác thanh toán chế độ công tác phí cho lãnh đạo, cán 

bộ các ban phong trào và Văn phòng Trung ương Đoàn tham gia đoàn khảo sát theo 

quy định pháp luật. 

1.3. Các Ban phong trào Trung ương Đoàn:  

- Chủ trì tổ chức khảo sát, điều tra xã hội học và phỏng vấn chuyên sâu tại 

các tỉnh, thành trong cụm phụ trách; tổ chức Hội thảo chuyên gia đánh giá thực 

trạng tổ chức bộ máy, nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam theo phân công phụ trách; 

hoàn thiện nội dung khảo sát, tổ chức hội thảo theo yêu cầu của Đề án Đổi mới và 

Đề tài khoa học cấp nhà nước, hoàn thiện các thủ tục, chứng từ quyết toán khảo 

sát và hội thảo chuyên gia tại các địa phương, đơn vị được phụ trách (có hệ thống 

phiếu trưng cầu ý kiến và biên bản đính kèm). 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn tổ chức triển khai khảo sát 

bằng phiếu online trong cụm được phân công phụ trách. 

1.4. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan xây dựng phiếu khảo 

sát, điều tra xã hội học, bộ câu hỏi phỏng vấn chuyên sâu về các nội dung thực 

trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức 

thanh thiếu nhi Việt Nam. 

- Xây dựng các nội dung khung tổ chức hội thảo (gồm có: Chương trình 

làm việc; Báo cáo đề dẫn; Nội dung thảo luận; Biên bản ghi chép tiến trình thảo 

luận). 
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- Tổng hợp, xử lý phiếu; phân tích số liệu, xây dựng báo cáo kết quả điều 

tra xã hội học và phỏng vấn chuyên sâu gửi về Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban 

Biên soạn xây dựng Đề án đổi mới qua Ban Tổ chức Trung ương Đoàn. 

- Phân công giảng viên, nghiên cứu viên tham gia các đoàn khảo sát. Tổng hợp 

hồ sơ chứng từ, quyết toán các nội dung điều tra, khảo sát từ các đoàn khảo sát theo yêu 

cầu của Đề tài cấp Nhà nước. Tổng hợp ý kiến tại các hội thảo chuyên gia. 

- Hoàn thiện báo cáo thực trạng về nội dung, phương thức hoạt động của tổ 

chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam. 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: Phối hợp với các ban, đơn vị 

thuộc Trung ương Đoàn triển khai tổ chức khảo sát điều tra xã hội học đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc; các ban, đơn vị Trung ương Đoàn triển khai thực hiện tốt các nội 

dung của Kế hoạch này. 
 

 

  Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Ban Biên soạn xây dựng Đề án đổi mới; 

- Ban Chủ nhiệm đề tài cấp quốc gia về đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động 

ĐTNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức 

thanh niên Việt Nam trong tình hình mới; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTC, VP. 

 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 
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